

**prof. dr hab. Henryk Noga**  
**Katedra Dydaktyki Przedmiotów Technicznych i Informatycznych**  
**Instytut Nauk Technicznych**  
**Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie**  
**ul. Podchorążych 2**  
**30-084 Kraków**

**Recenzja dorobku naukowo-dydaktycznego**  
**do procedury mianowania doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. na profesora**  
**w odbore Dydaktyka specjalistyczna**

Przygotowana na podstawie powołania Vedeckej Rady Wysokej Szkoły DTI z dnia 28.04. 2022, zatwierdzonego przez prof. PaedDr. Tomáš Lengyelfalusy, PhD. v.r. predsedu Vedeckej Rady VŠ DTI przekazanego pismem VR 683-2022 odnośnie przygotowania recenzji w procedurze do nadania tytułu profesora Pani doc. PaedDr. Evie Dolinskiej, PhD. w specjalności Dydaktyka specjalistyczna.

W ocenie działalności pedagogicznej, wydawniczej, naukowo-badawczej i innej działalności zawodowej Pani doc. PaedDr. Evie Dolinskiej, PhD. oparłem się na kryteriach postępowania habilitacyjnego i kryteriach uzyskania tytułu profesora w Wyższej Szkole DTI, a także na przedłożonych materiałach Inaugurantki, które zostały mi przysłane. Poniżej skomentuję kilka kluczowych obszarów pracy twórczej Inaugurantki, Pani doc. PaedDr. Evy Dolinskiej, zwłaszcza w zakresie wyznaczania obszarów Jej działalności naukowej i pedagogicznej, a więc: udział i kierowanie zadaniami badawczymi, działalność pedagogiczna, działalność naukowa, publikacje, wykłady i członkostwo w krajowych i zagranicznych radach.

***I. Działalność pedagogiczna***

Inaugurantka doc. PaedDr. Eva Dolinská, pracowała, jak to podano w dokumentacji, na Wydziale Pedagogicznym w Preszowie od roku 1999, a od roku 2005 na Wydziale Nauk Humanistycznych i Przyrodniczych Uniwersytetu w Preszowie. Przez te prawie 23 lata w swojej działalności pedagogicznej zajmowała się problematyką skupioną wokół dyscyplin związanych z naukami humanistycznymi i społecznymi, co również sprofilowało Jej rozwój naukowy, co z kolei znajduje również odzwierciedlenie w dorobku publikacyjnym. Okres pracy w Preszowie to czas kiedy Inaugurantka uzyskała stopień doktora habilitowanego w 2011 roku w specjalności Teoria nauczania przedmiotów edukacji wczesnoszkolnej.

Obecnie w ramach działalności pedagogicznej doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. realizuje przedmioty dotyczące podstaw pedagogiki, podstaw dydaktyki, komunikacji, edukacji muzycznej i dydaktyki wychowania muzycznego, a także zdolności językowych i grafomotorycznych i antropologii pedagogicznej.

Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. jednocześnie uczestniczy i opiekuje się pracami licencjackimi, magisterskimi i doktorskimi. Wspólne, przekrojowe tematy dydaktyki techniki, komunikacji interpersonalnej oraz edukacji muzycznej pozwalają zespolić te obszary i dostrzegać ich wpływ na wychowanie, jakość kształcenia, podnoszenie umiejętności technicznych i kompetencji w obiektywizowaniu parametrów jakości podczas nauczania. Przedmiotem wieloletniej działalności Pani Docent oraz zainteresowań naukowych w Uniwersytecie w Preszowie są także zagadnienia dotyczące uwarunkowań dydaktycznych w obszarach techniki, muzyki i edukacji związanej z nauczaniem początkowym.

Inne działania badawcze Pani Docent udokumentowane są konkretnymi rozwiązaniami lub projektami, opieką nad pracami licencjackimi, dyplomowymi i doktorskimi. W związku z powyższym stwierdzam, że we wszystkich wspomnianych obszarów spełnione są kryteria postępowania inauguracyjnego w części dotyczącej działalności pedagogicznej.

## ***II.Szkola naukowa***

W Uniwersytecie w Preszowie doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. nieustannie budowała system edukacji. Przygotowywała nowe przedmioty, dbając jednocześnie aby absolwenci byli dobrze przygotowani, przydatni i w końcu poszukiwani na rynku pracy. Pani Docent pracowała także na Pedagogicznej Fakulcie w Ružomberku, gdzie między innymi była promotorką 52 prac licencjackich i 10 magisterskich.

Pani Docent wypromowała dwóch doktorantów, dwóch jest po egaminie, kolejnych dwóch jest przygotowywanych do egzaminów.

Wprowadzając nową wiedzę dydaktyczną lub naukową, znacząco wpłynęła na rozwój dyscypliny Dydaktyka zawodowa i jest ceniona przez środowisko zawodowe. Doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. w swoich materiałach ukazuje kategorie dydaktyki przedmiotów zawodowych, które obejmują między innymi: zagadnienia dydaktycznych uwarunkowań twórczości i grafomotoryki, komunikacji, kompetencji technicznych, w szczególności dydaktyki techniki dla edukacji wczesnoszkolnej.

Obszary te można traktować jako wkład w rozwój dydaktyki zawodowej w technice, ponieważ jest to dyskusja nad nowymi i nierozwiązanymi problemami w szkolnictwie podstawowym i średnim, powyższe dociekania naukowe przynoszą oryginalne rozwiązania, wskazują dalszą orientację nie tylko w badaniach, ale także sposobach wdrażania wyników dla edukacji, do ciągłego doskonalenia jakości edukacji technicznej, a tym samym edukacji z naciskiem na zdobywanie umiejętności technicznych i lepszego przygotowania uczniów. Opierając się na analizach rzeczywistej praktyki szkolnej, nie zapominając o dostosowaniu się do wymagań postępu technicznego w kontekście nowych zmian, obszar ten jest ważny z punktu widzenia całego społeczeństwa i wciąż mało zauważalny.

Kryteria postępowania inauguracyjnego w części dotyczącej rozwoju szkoły naukowej pod względem formalnym i liczbowym są spełnione.

## ***III.Działalność publikacyjna***

W dziedzinie publikacyjnej, doc. PaedDr. Eva Dolinská w swoich materiałach wyodrębniła publikacje, które są swego rodzaju kamieniem milowym pomiędzy dotychczasowym a obecnym profilem jej kierunku wydawniczego. Z ogólnej liczby opublikowanych prac wyróżniają się te związane z dydaktyką przedmiotów technicznych.

Są to 3 monografie, 2 podręczniki akademickie, 4 skrypty dla szkoły wyższej, a ponadto 65 artykułów naukowych lub dydaktycznych, 35 artykułów w czasopismach zagranicznych, w tym 4 prace są ewidencjach baz Scopus lub WoS lub Erih Plus.

Zatem Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská spełnia kryteria zatwierdzone przez Wyższą Szkołę TDI w Dubnicy Nad Vahom w zakresie Dydaktyka zawodowa ze szczególnym uwzględnieniem dydaktyki przedmiotów technicznych. Jeśli chodzi o publikacje, Pani doc. posiada: - 65 prac naukowych, z których 35 to cytacje zagraniczne, zatem Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská w danym punkcie spełnia kryteria zatwierdzone przez Wyższą Szkołę TDI w zakresie 1.1.10 Dydaktyka specjalistyczna.

## ***IV.Cytowania publikacji***

W materiałach odnajdujemy informację o 113 cytacjach, w tym 60 to cytacje zagraniczne. Na podstawie udokumentowanych wyników stwierdzam, że Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská spełnia kryteria zatwierdzone przez Wyższą Szkołę TDI w Dubnicy Nad Vahom.

### ***V. Koordynacja, względnie udział w projektach badawczych i edukacyjnych***

Udział i prowadzenie zadań badawczych to kluczowy obszar profilu profesora uczelni. Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. opracowała 11 projektów, czym niewątpliwie przyczyniła się do rozwoju dydaktyki. Były to projekty VEGA, KEGA i inne dotyczące problematyki związanej z dydaktyką nauczania przedmiotów technicznych. Z punktu widzenia oceny tych czynności na potrzeby procedury inauguracji ważniejsze jest ich ukierunkowanie. Większość z nich rozwiązuje problem, który jest głównym tematem dociekań naukowych Pani Docent, czyli w uproszczonym ujęciu środowisko szkolne, jego uprzedmiotowienie i przekształcenie wyników w proces nauczania przedmiotów zorientowanych technicznie. Jest oczywiste, że te wyniki pozwoliły Pani Docent zastosować zdobytą wiedzę w działalności pedagogicznej, przy pracy prowadzeniu prac dyplomowych i doktorskich, a także w publikacjach naukowych. Obszar ten odpowiada coraz bardziej naglącej potrzebie holistycznej oceny dydaktyki zawodowej z punktu widzenia kilku dyscyplin naukowych we wspólnym kontekście.

Na podstawie udokumentowanych wyników stwierdzam, że Inaugurantka w powyższym zakresie spełnia kryteria zatwierdzone przez Wyższą Szkołę TDI.

### ***VI. Inne kryteria***

Jeśli chodzi o inne dalsze kryteria istotne dla procesu inauguracji Pani doc. PaedDr. Eva Dolińskiej można wyodrębnić obszary, w których jest aktywnie zaangażowana, są to następujące obszary:

- ekspertyzy i oceny monografii, prac ścisłych, rozpraw doktorskich, habilitacyjnych i innych prac naukowych/ zawodowych,
- prace redakcyjne i kompilacyjne, redagowanie publikacji naukowych/ fachowych,
- członkostwo w komitetach naukowych konferencji,
- członkostwo w krajowych i zagranicznych redakcjach publikacji naukowych lub branżowych, czasopism,
- członkostwo w komisjach obrony dysertacji, wzgl. w komisjach habilitacyjnych.

Na podstawie udokumentowanych wyników stwierdzam, że Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská w danym punkcie spełnia kryteria zatwierdzone przez Wyższą Szkołę TDI w Dubnicy nad Vahom w zakresie Dydaktyka specjalistyczna.

### ***Podsumowanie***

Na podstawie szczegółowej analizy przesłanych dokumentów, ze szczególnym uwzględnieniem działalności pedagogicznej, publikacyjnej, naukowo-badawczej i innej działalności zawodowej stwierdzam, że Pani doc. PaedDr. Eva Dolinská, PhD. w swojej działalności publikacyjnej i badawczej zajmuje się szerokim zakresem problemów, ze szczególnym uwzględnieniem edukacji technicznej. Posiadając gruntowne wykształcenie przedstawia wysokiej jakości wyniki istotne dla edukacji technicznej. Jednocześnie Jej erudycja zawodowa i orientacja w różnych obszarach umożliwiają Pani doc. penetrację obszaru edukacji technicznej.

Publikacje i rozwój naukowy Inaugurantki w ostatnim okresie pracy wskazują na skupienie się na rozwiązywaniu aktualnych problemów z zakresu edukacji technicznej poprzez wybrane tematy z zakresu szeroko rozumianej edukacji technicznej. Dokumentacja Inaugurantki wskazuje także na rozwiązywanie problemów w szkolnictwie technicznym od strony dydaktycznej na Słowacji.

**Pytanie do ewentualnej dyskusji**

Wskaż, które wyniki Twojej pracy naukowej zasługują na szczególną uwagę i jak będą się kształtować Twoje dalsze działania naukowe?

W oparciu o powyższe fakty, zgodnie z Rozporządzeniem Ministerstwa Edukacji, Młodzieży i Sportu Republiki Słowackiej nr. 246/2019, pozytywnie oceniam kontynuację postępowania inauguracyjnego i wnoszę by doc. PaedDr. Eva Dolinská została mianowana profesorem w zakresie postępowania habilitacyjnego i inauguracyjnego Odborová didaktika.

Kraków, 3.06. 2022r.